
 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

SETTORE TRIBUTI - ATTIVITA' PRODUTTIVE 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 781 del 09/07/2018 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 7 del 09/07/2018 
REGISTRO GENERALE N. 781 del 09/07/2018 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO TRASPORTO URBANO INTEGRATIVO ALLE MARINE 
 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 09/07/2018 Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.  D'AVERSA COSIMO 
 

 
 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 09/07/2018 Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
con delibera n. 1 del 08.01.2018 la G.M. ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio dell’esercizio 2018. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 781 del 09/07/2018 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

Premesso che: 

durante la stagione estiva i collegamenti con i mezzi pubblici di linea tra il capoluogo e le marine di Tricase 

Porto e Marina Serra sono limitati a solo due corse, una di mattina ed un'altra di pomeriggio; 

ciò comporta un notevole disagio nel raggiungimento di tali località, sia per i giovani minorenni privi di 

mezzi adeguati che per i turisti; 

le ore diurne sono quelle maggiormente richieste, soprattutto nei mesi di luglio ed agosto dove si registra una 

presenza giornaliera di turisti di circa  ottomila unità;  

la Giunta comunale con propria delibera n. 177 del 21.06.2018 ha dato direttive affinché  si  trovi una 

soluzione, sia pure a livello sperimentale e per un periodo limitato, a tale problema mediante un incremento 

del già esistente servizio di trasporto pubblico  gestito dall’Ente regione in regime di concessione; 

Preso atto a tal uopo della  L.R. Puglia 31/10/2002, n. 18, e successive modificazione “Testo unico sulla 

disciplina del trasporto pubblico locale” ed in particolare dell’art. 18 che disciplina  i cosiddetti   servizi 

speciali  nel modo seguente:  “ Sono definiti servizi speciali i servizi automobilistici di trasporto collettivo di 

persone esercitati con modalità diverse da quelle ordinarie di linea e con tariffe anche difformi da quelle 

stabilite al titolo VI della presente legge, che abbiano carattere integrativo e non concorrenziale nei 

confronti dei servizi di linea. Sono servizi speciali: 

a) i servizi occasionali di cui all'articolo 2, comma 6, punto 2), lettera d); 

b) i servizi atipici effettuati con autobus di noleggio per il trasporto di particolari categorie di utenti per 

esigenze di lavoro, di studio, commerciali, di ricreazione o turistiche, su relazioni o in periodi privi di 

servizi di linea;    ………  omissis”; 

 

Considerato che il servizio di trasporto che si intende organizzare avrà durata di 45 giorni - dal 15 luglio al 

31 agosto 2018 – ; sarà integrativo del servizio di linea, che come già detto è del tutto inadeguato con la 

previsione di sole due corse giornaliere; sarà rivolto a categorie particolari di utenti quali giovani e turisti 

privi di autonomi mezzi di trasporto; sarà finanziato con soli fondi comunali,  appare di tutta evidenza che la 

fattispecie di servizio di trasporto pubblico locale prospettata rientra in pieno nel dettato del su riportato art. 

18 della L.R. Puglia 31/10/2002, n. 18; 

 

Appurato che il citato art. 18 nel comma 5 così recita:   “I servizi speciali occasionali di cui al comma 1, 

lettera a), sono autorizzati dall'ente competente senza previsione di compensazioni, senza obbligo di 

conferenza dei servizi né di stipula del contratto di servizio; 

Ciò stante invitate formalmente tutte le ditte, abilitate all’esercizio dell’attività di noleggio automezzi con 

conducente, operanti nel territorio comunale, a produrre un preventivo di spesa; 

Preso atto che entro il 5 luglio 2018, termine assegnato per la presentazione dell’offerta, solo la ditta “Viaggi 

Sperti Fabbrizio” di Tricase ha prodotto il preventivo richiesto – prot. 11124-; 

Valutato l’ offerta di €. 250,00, iva inclusa, al giorno, congrua in rapporto al numero delle corse previste ed 

ai chilometri complessivi da percorrere; 

 

Visto il D. Lgs. N.267/00; 

Visto il regolamento di contabilità; 

Visto lo statuto dell’Ente; 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 781 del 09/07/2018 

 

DETERMINA 

1) Affidare alla ditta “Viaggi Sperti Fabbrizio”  con sede in Lucugnano di Tricase alla via De Nittis n. 24, 

P.I. 03459300756, il servizio di trasporto pubblico da Tricase alle marine di Tricase Porto e Marina 

Serra per il periodo 15 luglio 31 agosto del 2018,  nella fascia oraria dalle ore 9.00 alle ore 19,00,  

per dieci corse giornaliere al costo di €. 250,00 Iva inclusa (CIG: Z662449451); 

 

2) Impegnare la somma complessiva di €. 12.000,00 (10.909,09 + 1.090,91 Iva) sul cap. 1091 “spese 

varie di trasporto” – missione 10 – progr. 05 – Titolo I – Macro 03 – Pdc  1.03.02.99.999, del 

bilancio 2018/2020, annualità 2018  approvato con delibera di C.C. n. 14 del 07.05.2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 781 del 09/07/2018 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta 
di cui all’art. 183, comma 9 del D.to L.vo n. 267/00. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DOTT.  D'AVERSA COSIMO 

______________________________________ 
 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che in data ____________, con nota numero ______ e per giorni 15, ai sensi dell’art. 124 del T.U. 
267/2000, il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio On Line. 
 
Nota di pubblicazione firmata da __________________________ 
 
 
 

 

 


